580 *sicut diuisit Dominus*, quum sit constructionis lege ab utroque separatum, ad
 utrunque respondeat. Varias sunt dotes Dei, fortasse continget ut seruetur ille aut
 illa; quare siue continget siue non continget, non est dirimendum coniugium.
 Alter ordo coniungit duas partes, ‘Qui scis an tu seruatura sis virum, an tu serua-
 585 Dominus sic maneat’, quasi dicas ‘nihil aliud tentetur aut nouetur ob alterum
 infidelem tantum ut cuique sua sors obtigit, ita maneat’. Atque hanc lectionem
 ille praefert superiori. [A] Quod si de distinctione laboratur, nihil vetat, quo
 minus referatur ad *permaneat* verbum: ‘Qui scire possis an seruaturus an serua-
 LB 689 tura sis, | nisi vnusquisque sic permanserit ut vocatus est?’ Verum mihi magis pla-
 590 cet, ut seorsim legatur εἰ μὴ ac perinde valeat, quasi dicas ‘utcunque est’ aut ‘in
 summa’. Hac loquendi forma solemus uti, quoties omissis quae incerta sunt, ad
 id redimus quod certum est. Hanc Graecanici sermonis figuram expressisse videntur
 Terentius in Adelphis:

595 *Gaudebam. Ecce autem de integro! Nisi quicquid est
 Volo scire atque hominem conuenire.*

Idem aliis aliquot locis ad eundem usurpauit modum. Sic Paulus, quoniam id
 quod erat dubium proposuerat de seruando viro aut vxore infideli, ‘utcunque hoc
 est’, inquit, ‘maneat vnusquisque ut illi tribuit Deus et ut vocatus est, quicumque
 sequatur exitus de seruando coniuge’. Meminit et Thomas nonnihil de duplici
 600 huius loci lectione, ex quo apparet illum adiutum commentariis e Graeco versis,
 quae nunc non extent. In omnibus ecclesiis doceo. Διατάσσομαι, id est
 ‘ordino’ siue ‘instituo’.

[18] Non adducat praeputium. Μὴ ἐπισπάσθω, id est ‘ne asciscat’, ut
 subaudias ‘praeputium’. [C] Subindicat Theophylactus praeputium resectum
 605 pharmaco solere reduci. Rei huius artificium aliquod indicat Cornelius Celsus
 libro septimo, capite vigesimoquinto: ‘Quomodo tegenda sit glans vel natura vel
 amputatione nuda’. Verum an hoc Paulus senserit, nescio. [D] Certe Origenes
 libro Περὶ ἀρχῶν quarto putat nullo modo reuocari posse semel amputatum
 praeputium. Utcunque habet, [C] nos maluimus ‘accersere’ quam ‘adducere’ vel
 610 ob verecundiam.

[24] [A] Vnusquisque in quo vocatus est frater. Ἀδελφοί, id est
 ‘fratres’, multitudinis numero idque duntaxat in hac posteriore parte. [B] Prae-
 terea in hoc repetitum est ex superfluo iuxta proprietatem sermonis Hebraici,
 quemadmodum et paulo superius: *Vnusquisque in qua vocatione vocatus est, in ea*
 615 *permaneat.*